
 Journal of International Business Administration المللیینبوکارهای مدیریت کسب

 jiba.tabrizu.ac.ir دانشکده اقتصاد و مدیریت دانشگاه تبریز

     DOI: 10.22034/JIBA.2023.54387.1983 1041، بهار 1سال ششم، شماره 

    144 – 171ص 

 

    سنجیعصبی انطباقی جهت امکانـطراحی سیستم استنتاج فازی

     الکترونیک های تجارتاستارتاپ

    3راثیاحتشامرضا  ،2*محمدجواد مصدق ،1حامد آغشلوئی

 17/41/1041دریافت: تاریخ 
   14/14/1041: ذیرشتاریخ پ

    چکیده
 یفناورهای جدید مبتنی بر ها و مدلتارتاپهای جدید برای ایجاد اساقتصاد دیجیتالی موجب خلق فرصت

رخ و ن الکترونیک موفق نبودهخصوص در حوزه تجارت های ایجاد شده بهشده است، اما همه استارتاپ اطلاعات
سنجی مبتنی بر سیستم ارائه یک مدل امکان حاضر،شکست بالایی را دارند. در نتیجه هدف پژوهش 

ها از طریق کمک به کاهش شکست این استارتاپ منظورتجارت الکترونیک به هایعصبی برای استارتاپـفازی
ظر نوع ن نظر هدف، تحقیقی کاربردی و از از حاضر پژوهشبر موفقیت است.  مؤثرهای شناسایی عوامل و مؤلفه

نیک کتروال های فعال در زمینه تجارتجامعه آماری پژوهش مربوط به استارتاپ. است یشیمایها پداده یگردآور
روش پژوهش در نحوه شناسایی عوامل و  باشد.می 1041تا  1044در بازه سال شرقی  در استان آذربایجان

بر مبنای نظرات خبرگان بوده  Content Validity Ration(CVR) استفاده از نسبت روایی محتواها با شاخص
اقی، یک عصبی انطبـروش استنتاج فازی ها با استفاده ازبینی میزان موفقیت استارتاپمنظور پیشاست. به

پذیری سیستم، سیستم طراحی شده شده است. همچنین جهت تعمیمدادهسیستم فازی طراحی و آموزش
 ام شدهانج سنجینتایج حاصل از امکان اعتبارسنجی شده است. خروجی پژوهش یک سیستم هوشمند است و

از  مطلوبیت سیستم و قابلیت اطمینان آن در پشتیبانیحاکی از صحت عصبی انطباقی ـفازیتوسط سیستم 
    است. تجارت الکترونیکیی جدید هااستارتاپمنظور ایجاد تصمیمات اتخاذ شده به
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     قدمه م
شود که محسوب می 11 ای مبتنی بر آن از تأثیرگذارترین تحولات مربوط به قرنظهور اینترنت و اقتصاد شبکه

جاد یهای جدید برای اخصوصی بیفزاید و موجب خلق فرصتتوانسته است به زندگی مدرن امروزی ارزش به
شته حاکی از افزایش روند تمایل کاربران به گرفته طی دهه گذمشاهدات انجامهای اینترنتی شود. استارتاپ

کارها در محیط وتانسیل رشد کسبهای روزانه دارد. پحضور در اینترنت و استفاده از آن در انجام فعالیت
ف عنوان روشی جهت کشالکترونیک به های جدید و نگاه کارآفرینانه به تجارتالکترونیکی و درک فرصت
نی، مندان زیادی در کسوت کارآفریائه خدمات به آنها سبب شده است تا افراد و علاقهنیازهای بالقوه مشتریان و ار

انگاری در ایجاد حال سادهبااین .کار آتی خود تمایل داشته باشندوعنوان کسبهای اینترنتی بهبه ایجاد استارتاپ
توجه آمار قابل (.1412، 1؛ بام1،1411مفام و فا) های اینترنتی افراد بسیاری را با شکست مواجه کرده استاستارتاپ

های ایجاد شده بیش از سه سال دوام درصد از استارتاپ 14دهد که تنها شکست کارآفرینان در دنیا نشان می
نرخ  1411در سال  0بر طبق اعلام نتایج بررسی انجام شده توسط سی بی اینسایتس .(1413، 3بلنک) اندداشته

ها، موجب دلسردی درصد بوده است. وجود ریسک بالای شکست در استارتاپ 14ها تا حدود شکست استارتاپ
های مادی، وقت و انرژی شدن سرمایه شود. استمرار این وضعیت موجب هدرنشینی کارآفرینان میو عقب

  شد. گذاران خواهد کارآفرینان و نیز تأثیر در میزان تمایل و باورپذیری سرمایه
تجارت  هایبینی میزان موفقیت سیستمسنجی و پیشای پیشین درخصوص امکانهبررسی پژوهش با     

الکترونیک با سه گروه مقالات روبرو هستیم. گروه اول مقالاتی هستند که تمرکز اصلی آنها بر شناسایی عوامل 
 بندی آنهاست. گروه دوم که اغلب تحقیقات انجام شده متعلق به این دسته است تجارتموفقیت و دسته

ارزیابی  لذا، (1411و همکاران،  5فنگ) اندهای فناوری اطلاعات دانستهالکترونیک را ادامه و استمرار سیستم
ز ها اغلب ااند. در این دسته از پژوهشها را پس از ایجاد و استقرار آنها انجام دادهمیزان موفقیت این سیستم

و  7سوی) ها استفاده شده استق آن با سایر مدل( و تلفی1440) 6مک لین و مدل ایجاد شده توسط دلون
، 11؛ لای1415و همکاران،  14؛ قوباخلو1416و همکاران،  1؛ وانگ1416و همکاران،  2؛ خاتون1411 همکاران،

به علت عدم  موفقیت، این است که نکته مهم در این نوع روش ارزیابی میزان(. 1410، 11؛ هسو1410
خاطر برگشت به عقب و انجام تی همچون اتلاف زمان و ایجاد هزینه بهسنجی از ابتدا، بروز مشکلاامکان

به روش پس از اجرا و استقرار  اقدامات اصلاحی وجود دارد. علاوه بر این مورد، روش ارزیابی میزان موفقیت
 که رنتیعنوان یک پارادایم جدید اینتهای تجارت الکترونیک بهسیستم تجارت الکترونیک، با ماهیت استارتاپ

نرخ شکست بسیار بالاتری نسبت به نرخ موفقیت دارند زیاد همخوانی نداشته و متناسب نیست. چنانچه رویکرد 
وفقیت های تجارت الکترونیک میزان مای وجود داشته باشد که قبل از ایجاد و توسعه استارتاپکنندهبینیپیش
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 میمگیری از یک سیستم تصهند داشت که با بهرهها این فرصت را خواآن را تخمین بزند کارآفرینان استارتاپ
گیری ایده و پیش از توسعه استارتاپ خود، ضمن اکتساب سنجی در همان ابتدای شکلیار هوشمند در امر امکان

بینشی صحیح در مورد نقاط ضعف و قوت، عوامل تهدیدکننده موفقیت آن را شناسایی و از هدررفت پول، زمان 
ننده در کبینیگذاران جلوگیری کنند. وجود یک رویکرد پیشعدم اعتماد در سرمایه و ایجاد بینش منفی و

ترونیک، های تجارت الکسنجی یا ارزیابی میزان موفقیت، در مرحله ایده و پیش از ایجاد و استقرار استارتاپامکان
عنوان گروه در آن بههای انجام شده وجود داشته و تحقیقات انجام شده عنوان شکاف پژوهشی در پژوهشبه

(، چارچوب مطالعات 1412) (. از منظر بام1412) سوم بسیار معدود است مثل پژوهش انجام شده توسط بام
د تا حداکثر کنسنجی گام مهمی برای ایجاد درک بهتر از مسیری است که یک استارتاپ اینترنتی طی میامکان

ترین سنجی عملیی نمایان سازد. در واقع چارچوب امکانکار آتوظرفیت و پتانسیل خود را به عنوان یک کسب
(. 1412 ام،)ب کندکار آتی مد نظر فرد کارآفرین توصیف و از آن پشتیبانی میوحل قابل اجرا را برای کسبراه

سنجی را امتحان و ارزیابی میزان موفقیت و یا شکست (، نیز هدف یک مطالعه امکان1411) پیشتر کلاسه
های آتی عنوان استارتاپبه« های آتیتلاش»(، از کلمات 1412) ای دانسته است که بامنده نگرانههای آیتلاش

ای نیازمند تدوین سنجی درست و منطقی در هر پروژهشده، انجام امکان کند. افزون بر مطالب گفتهیاد می
سنجی همواره طالعات امکانگرفته در حوزه مسنجی است. تحقیقات انجامچارچوب و ایجاد روشی برای امکان

، 1؛ کلاسه1412بام، ) اندسنجی مواجه بودهبا کمبود یا فقدان چارچوب، روش، الزامات و راهنما برای امکان
های تجارت الکترونیک نیز این نیاز وجود داشته و به چارچوبی نیاز است که سنجی استارتاپر امکان. د(1411

تحقیق  سنجی نمود. درهای مدنظر کارآفرینان را به صورت بالقوه امکاناپبه کمک آن بتوان ایده توسعه استارت
کار به سبب وهای کسبسنجی استفاده شده است. مدلعنوان چارچوب امکانبه« کارومدل کسب»حاضر از 

گونگی دهنده چکنند نشانکار ارائه میواینکه تحلیلی از پایین به بالا در مورد عناصر تشکیل دهنده یک کسب
و  1)زوت کار را ارائه دهندونگر از کسبکارها بوده و این قابلیت را دارند که یک دیدگاه کلوکارکرد کسب

کار و قابلیت آن در فراهم نمودن اجزای عمومی و کلی ومحبوبیت جهانی مدل کسبعلاوه (. به1411همکاران، 
های تجارت الکترونیک فراهم کار در استارتاپول کسبپذیری لازم را جهت استفاده از مدکارها، انعطافوکسب

ترین عامل کار را به عنوان کلیدیو(، بوم مدل کسب1315) (. بیات و زندحسامی1415، 3)آنگرر نموده است
ضرورت موضوع و رشد  بهباتوجهکار انتخاب نمودند. وهای کسبها در بین مدلجهت موفقیت استارتاپ

هدف از پژوهش حاضر در درجه اول ایجاد چارچوبی جهت  الکترونیک در کشور،های تجارت استارتاپ
گیری ایده و پیش از توسعه یا ایجاد استارتاپ های تجارت الکترونیک در مرحله شکلسنجی استارتاپامکان

کار استاندارد، مدل وشود در وهله اول از طریق توسعه بوم مدل کسباست. لذا در این تحقیق تلاش می
ه چارچوب بسنجی باتوجههای تجارت الکترونیک ایجاد شود تا فرایند امکانکار جدیدی برای استارتاپوکسب

عنوان یک چارچوب و روشی ها بهکار برای استارتاپوطراحی شده مذکور انجام گیرد. طراحی و ایجاد مدل کسب
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سنجی را بهبود بخشد که طالعات امکانتواند شکاف تحقیقاتی در حوزه انجام مسنجی میجهت انجام امکان
شود. هدف غایی پژوهش نیز هوشمندسازی چارچوب خود از موارد حائز اهمیت در پژوهش حاضر محسوب می

 عصبی تطبیقی است. مزیت وارد کردن ابعاد کیفیـسنجی ایجاد شده بر اساس سیستم استنتاج فازیامکان
ترکیب توأم  ها امکانشود تا در این سیستمتطبیقی موجب میعصبیـاستنتاج فازی تجارب انسانی در سیستم

ایر عصبی تطبیقی را از سهای فازیهوش انسانی و هوش ریاضی ماشینی وجود داشته باشد و این امر سیستم
لی های انجام شده مسأله اصبه توصیف(. باتوجه1،1414گیتکوسایوآتا) نمایدهای مشابه و رقیب متمایز میمدل

   شوند:صورت زیر تبیین میتحقیق به
های تجارت الکترونیک را پیش از اقدام به ایجاد و سنجی هوشمندی که میزان موفقیت استارتاپمدل امکان

  ؟به کاهش نرخ شکست شود چگونه است بخشی از نقاط قوت و ضعف آن، منجرتوسعه تعیین نموده و با آگاهی
ه و بیان مسئله، وارد مباحث مبانی نظری و پیشینه پژوهش شده و مدل در تحقیق حاضر پس از بیان مقدم

تحقیق  هایادامه به نتایج و یافته مفهومی تحقیق بررسی خواهدشد. پس از آن روش انجام تحقیق ذکرشده و در
   خواهیم پرداخت. در پایان، نتایج تحقیق و پیشنهادهای لازم ارائه خواهد شد.

   پیشینه تحقیقمروری بر مبانی نظری و 

   استارتاپ

های نوپایی هستند که فعالیت خود را با یک ایده ساده، اولیه ولی خلاقانه در ذهن فرد ها شرکتاستارتاپ
ان افراد ها هماستارتاپ مؤسسانکنند تا به درآمد برسند. با اینکه بسیاری از کارآفرین شروع نموده، رشد می

ها تارتاپهدف اس . ل ایجاد استارتاپ با ایجاد کارآفرینی تفاوت ظریفی داردحااینشوند باکارآفرین محسوب می
 باشد. به تعبیر بهتر وجه تمایز ایجاد استارتاپمی موردتوجهفراتر از بعد مالی بوده و کسب درآمد در مراحل بعدی 

ای ایده ها پیرامونپشده، در این است که به طور معمول استارتایک فرصت خلق در خصوصبا ایجاد کارآفرینی 
ارائه  منظوربهحلی در خصوص مسئله و مشکلی که در حال حاضر موجود است، یا خلاقانه برای ارائه راه

توجه  نظرکار موردوهدف از کارآفرینی در کسب کهیدرحالگیرند محصولات بهتر و یا کسب شهرت شکل می
(. 1412؛ بام، 1041 مقدم و فارسیجانی،)شهرکی باشدمیکسب درآمد  منظوربهبه استفاده از فرصت ایجاد شده 

سبک جدیدی در منطق  گذارانیبنها به عنوان یک پاردایم جدید در عرصه تجارت الکترونیک استارتاپ
شود شود. در منطق پلتفرمی بستری ایجاد میکه از آن تحت عنوان منطق پلتفرمی یاد می هستندکارها وکسب

مدل  کارها دروکند. لازمه بقای کسبت و خدمات را به تولیدکنندگان آنها متصل میکه متقاضیان محصولا
   (.1413، چاودری) باشدپلتفرمی تولید مداوم تولیدکنندگان و تقاضای مداوم متقاضیان محصولات و خدمات می

 

 

                                                                                                                                   
1. Ata & Kocyigit  



 183ـــــــــ  ... هایاستارتاپ سنجیعصبی انطباقی جهت امکانـطراحی سیستم استنتاج فازی

   كاروسنجی و چارچوب بوم مدل كسبامکان
شود. کاری انجام میودستیابی به پایداری اقتصادی هر کسب سنجی، تحقیقی است که معمولاً برایامکان
آینده های مهم هر کارآفرینکاری با موفقیت و شکست همراه است، از مسئولیتوبه اینکه ایجاد هر کسبباتوجه

معمولاً  (.1410، 1الحاجی اودو) باشدکار مربوط به خود میواطلاعات کافی در مورد کسب نگری، داشتن
 خواهد استفاده کند،کار خود میکسب وآمده در ای دارد، یا از یک فرصت پیشکه یک کارآفرین ایدهمیهنگا
ه با بررسی دهد کسنجی این اطمینان را میشوند. مطالعه امکانراحتی نادیده گرفته میهای منفی فعالیت بهجنبه
عنوان وان بهتسنجی میشود، لذا از مطالعه امکانتری دنبال بینانههای مثبت و منفی فعالیت، رویکرد واقعجنبه

ور انجام منظدر پژوهش حاضر به کار استفاده کرد.وگیری صحیح به هنگام تعریف کسبابزاری برای تصمیم
استروالدر « کارومدل کسب»از پتانسیل  ،ها پیش از ایجاد و توسعهسنجی و ارزیابی میزان موفقیت استارتاپامکان

عنوان چارچوب استفاده شده است. لکن به معروف است به «3وکاربوم مدل کسب»( که به 1414) 1و پیگنور
ها، مدل کردن این محدودیتتوجه شده و سعی شده است ضمن برطرف« کاروبوم مدل کسب»های محدودیت

کار  وکسب بوم مدلهای تجارت الکترونیک طراحی شود.  کار جدیدی بر تأیید نظر خبرگان برای استارتاپوکسب
جدول وکار را مطابق کسب بخش سازندة مدل 1تواند یک ابزار مدیریتی و کارآفرینانه استراتژیک بوده و می

   کند.توصیف  1شماره 

   (2111) و پیگنورکار استروالدر وبوم مدل کسب. 1جدول 

 مشتریان
ارزش   ارتباط با مشتریان

 پیشنهادی

 فعالیته های اصلی
  کلیدی شرکای

  منابع اصلی کانال توزیع

 ساختار هزینه  جریان درآمدی

این مدل دستاورد یک تحقیق دانشگاهی  در تحقیق حاضر این است که« کاروبوم مدل کسب»علت استفاده از 
کند که طراحی باشد و این مزیت را ایجاد میهایی همچون شهرت، وضوح و جامعیت میبوده و دارای ویژگی

پذیر های جدید امکانکار و نیز شناسایی فرصتواز طریق طراحی مجدد مدل کسب کار نوآورانهوهای کسبمدل
و  0جورکا) دهدکارها را نیز پوشش میوهای مختلف و لازم کسبکار بخشوباشد. بعلاوه بوم مدل کسب

 و 1410، 2کوئس  ؛1416، 7وئین؛ جویس و پاک1417و همکاران،  6، توکاراسکی1417، 5؛ گیرج1411همکاران، 
 که در جدولیی است هادارای محدودیت« کاروبوم مدل کسب»حال بااین (.1445، 1اُستروالدر، پیگنور و توسی

 اشاره شده است. به آنها  1شماره 

 

                                                                                                                                   
1. AlhajiAudu  
2. Osterwalder & Pigneur 
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4. Giourka   
5. Gierej  
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    وکارهای بوم مدل کسب. محدودیت2 جدول

 منبع  کاروهای بوم مدل کسبذکر محدودیت

های سازمانی، عدم توجه به مقوله استراتژی، انداز و ارزشکار در قالب بیانیه مأموریت، چشموداف کسبعدم توجه به اه
عدم توجه به مقوله رقابت و رقبای کلیدی، تأکید بیش از حد بر مفاهیم انتزاعی و جزئیات مدل، عدم توجه به 

امکان  و تی، ادراکی، مالی و غیره(. ثابت نبودنمثال ریسک عملیا) طورکلی ریسکبینی و بهپیشهای غیرقابلموقعیت
ویا نمودن منظور پمحیط و فناوری به منقضی شدن مدل در طول زمان و نیاز به توجه به پارامترهای تاثیرگذار تغییرات

  کارومدل کسب

 (1416) 1ویدمر
 (1410) کوئس

 (1412) 1رودریگز و لوپز
  (1414) پیگنور و استروالدر

 

    تاج فازی ـ عصبی تطبیقیسیستم استن

یاد د هوشمن یهاستمیدر ساخت س یعیمکمل طب یابزارهاعنوان به یعصب یهاو شبکه یفاز یهاستمیساز 
 یهاهستند که هنگام برخورد با داده ینییسطح پا یمحاسبات یساختارها یعصب یهاشبکه کهی. درحالشودمی
، عملکردی همچون تفکر و هوش با استدلال در سطح بالاتر یدارند، منطق فاز یخوبیادگیری عملکرد  ،خام

وانند خود را تیرا ندارند و نم یریادگی ییتوانا یفاز یهاستمیس، حالنیباا گذارد.انسانی را از خود به نمایش می
معادل  یرداست که از نظر عملک یشبکه عصب کیدر واقع  یفازـیعصب ستمیس کیکنند.  میتنظ اساسنیبرا

تطبیقی در برابر  عصبیـ(. برخی مزایای اساسی سیستم فازی3،1414گیتکوسایوآتااست ) یاستنتاج فازمدل 
 سیستم های دیگر عبارت است از: 

  کند.یاده مالگوها استف افتنیها و داده یبندطبقه یبرا یشبکه عصب ییاز تواناعصبی تطبیقی ـسیستم فازی -1

نسبت  نیمچنتر است و هکاربر شفاف یکه برا کندیم جادیا یخبره فاز ستمیس کعصبی تطبیقی یـسیستم فازی -1
  دارد. یکمتر یاحتمال خطاها یعصب یهابه شبکه

صص را حذف به متخ ازین کهی، درحالکندیرا حفظ م یخبره فاز ستمیس کی یایمزا یقیتطب یعصبـسیستم فازی -3
  همان منبع(. ) دهدیحداقل کاهش م ای

  ات داخلی و خارجیپیشینه مطالع
(، با استفاده از تکنیک دلفی فازی به شناسائی عوامل تأثیرگذار در ارتقا و رشد 1041) مقدم و فارسیجانیشهرکی

وامل عهای گروهی، ها پرداختند. در بخش نتایج این تحقیق ابعاد سازمانی، شایستگیو پیشرفت استارتاپ
معیار شناسایی شده  11ی فردی شناسایی شده و هایستگیشا ی، عوامل محیطی و بازاریابی و نیزکیتکنولوژ

ی هامؤلفه(، در تحقیق خود به تبیین روند تکاملی و 1311) مرتبط با این ابعاد آمده است. آقاجانی و همکاران
 ی ایرانی پرداختند. در این تحقیق با استفاده از تکنیکهااستارتاپکارهای الکترونیکی در وبر مدل کسب مؤثر

فرهنگ  همراه به (1414) کار استروالدر و پیگنوروابعاد مدل کسب ریتأثاز طریق معادلات ساختاری  هادادهتحلیل 
اشاره شده  تأیید شده و در قسمت نتایجکارهای الکترونیکی وکسب ایمین برأزنجیره تو  کار الکترونیکوکسب

موفقیت در  وری وهای ایرانی، باعث افزایش بهرهتارتاپثیر بر اسأکارهای الکترونیکی با توابعاد مدل کسبکه 
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تک را از طریق رویکرد ینفهای (، موفقیت استارتاپ1311) روشنی و همکاران. شوندهای ایرانی میاستارتاپ
سازی ادهیپی، طراحی و سازمانبرونسازمانی و یاد بررسی نمودند و تفکر راهبردی، توسعه ارتباطات درونبنداده
 هااستارتاپه گونینابر موفقیت  مؤثرگذاران و اعضای تیم را از عوامل های بنیانیژگیوصر آمیخته بازاریابی، عنا

های حوزه سلامت را با ای عوامل کلیدی موفقیت استارتاپ(، در مقاله1311) ینصرآباداند. نورمحمد ذکر نموده
از  «نیروی انسانی کارآمد» در بین ابعاد پژوهشروش دیمتل فازی بررسی نموده و به این نتیجه رسیده که 

« انی ماهرنیروی انس». باشداز تأثیرپذیرترین عوامل می« گذارییاستساستراتژی و »یرگذارترین عوامل و تأث
(، 1311) بیشترین وزن را در بین معیارهای مطرح شده داشته و اولویت اول را کسب نموده است. تاری و پرحلم

توصیفی و پیمایشی بررسی نمودند و به این نتیجه  صورتبهها در ایران را و رشد استارتاپ قاببر  مؤثرعوامل 
-های بازار، شناخت سلایق مشتری، هوش تجاری، نوآوری، سرمایهمنابع مالی، استفاده از فرصترسیدند که 

بوده  ها مؤثرپاو رشد استارتهای تکنولوژیکی بر بقا های بازاریابی و قابلیتگذاری در تحقیق و توسعه، قابلیت
ری نداشته است.  در حوزه منابع تأثی هاپاای بر بقا و رشد استارتهای شبکهدانش بازار و قابلیت یاست؛ ول

گیری کرونا در ها را پس از دوران همهبر موفقیت استارتاپ مؤثر(، عوامل 1411) و همکاران 1خارجی، دامایانتی
ها برای کمک بهبود وضعیت اقتصادی دوران پسا کرونا استارتاپ منظورنمودند. بهاقتصاد کشور اندونزی بررسی 

و نیز  «تخصص»، «نوآوری»، «استراتژی»به دولت بسیار لازم هستند. متغیرهای این تحقیق عبارت بودند از 
تحقیق نشان  جتأثیرگذار بود. نتای« رشد اقتصادی»یک عامل بر  عنوانبهکه « موفقیت استارتاپ» متغیر میانجی

 کار بر موفقیت استارتاپ و رشد اقتصادی تأثیرگذار استوی مربوط به بازیگران کسبهایاستراتژکه  داده است
های فردی کارآفرینان (، ویژگی1411) 1سانتوس و تورکومیاناند. دو عامل دیگر تأثیری نداشته کهیدرحال

ت، های کارآفرینان دیجیتال را با متغیّرهای جنسیتحقیق ویژگیاند. این ها بررسی نمودهدیجیتال را در استارتاپ
 عنوانبهای و دانش شخصی مرتبط دانسته و زمینه دانشگاهی، داشتن تجربه و مهارت حرفهسن، پیش

ها را اپموفقیت استارت تواندیمها، استارتاپ گذارانانیبنهای گیری اعلام کرده که شخصیت و ویژگینتیجه
دستیابی و معرفی عواملی که  باهدف(، تحقیقی را 1411فام )وفام (.1411 سانتوس و توکومیان،) ندتسهیل نمای

فاکتور تمایل به  0شوند را انجام دادند. نتایج تحقیق نشان داده است که ها میمنجر به موفقیت در استارتاپ
ی در توجهابلقلکترونیکی تأثیر گرایش به پیشرفت، اطمینان از کیفیت خدمات الکترونیکی و شبکه ا ریسک،

 3کیهونگ (.1411وفام؛ فام) ین عامل بوده استترمهمها داشته و تمایل داشتن به ریسک موفقیت این استارتاپ
یق ها بررسی نمودند و به عنوان نتیجه تحق، نقش حمایت و پشتیبانی را در موفقیت استارتاپ(1411) و همکاران

 هاتاپاستار موفقیت با توجهیقابل ارتباط افزارینرم و مالی فناوری، با مرتبط هایاند که هرچند حمایتآورده
 شته استها نقشی ندابازار در موفقیت استارتاپهای مرتبط با با این حال بطور شگفت آوری حمایت داشته است،

سنجی امکانمنظور تعیین ( در تحقیق خود چارچوبی را به1412بام ) (.1411 کی و همکاران،)هونگ
پردازی قرار دارند را ارائه نمود. نتایج تحقیق نشان کارهای الکترونیکی که در مرحله ایدهوهای کسباستارتاپ
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مناسب نبوده و باید در چارچوب موردنظر « 1پلیسمارکت» هایسنجی برای استارتاپدهد چارچوب امکانمی
شود بندی این بخش اشاره میبه عنوان جمع .همگام باشدتغییراتی داده شود تا با تحولات مربوط به فناوری 

های تجارت الکترونیک در تحقیق حاضر سعی شده کار جدید برای استارتاپوکه به منظور ایجاد مدل کسب
، رفع شوند. لذا با 1شماره  جدولمندرج در ( 1414) کار استروالدر و پیگنوروهای مدل کسباست تا محدودیت

کار، استراتژی، و( ابعاد اهداف کسب1412) (، رودریگز و لوپز1410) (، کوئس1416) ات ویدمربندی نظریجمع
ملیاتی بینی همچون ریسک ادراکی و ریسک عهای غیرقابل پیشکلیدی و نیز مقوله هزینهکلیدی، رقبایپلتفرم

ی تحت در مدل استاندارد قبل های کلیدیکلیدی و فعالیتکار استاندارد اضافه شده و منابعوبه بوم مدل کسب
های کلیدی ادغام شده است. دلیل انتخاب این ابعاد تکرار در منابع و منطبق بودن با شرایط عنوان شایستگی
کار، بازاریابی محتوا و کیفیت خدمات آنلاین بر اساس تکرار در های رشد کسبباشد. استراتژیبومی کشور می

(. بعد 1410 ،3، پولیزی1410، 1دونوفریو ؛1327 )علی احمدی و همکاران، تشده اسمنابع مختلف در نظر گرفته
کارهای پلتفرمی جدید اینترنتی شامل سه بخش و( در کسب1411) 0کلیدی نیز براساس نظر آردولینیورقبای 

وع د. در این نباشکنندگان و رقابت میان تولیدکنندگان میها، رقابت بین مصرفرقابتی رقابت بین پلتفرم
امل کنندگان و هم تولیدکنندگان را شکارها همانطور که پیشتر نیز گفته شد بعد مشتریان هم مصرفوکسب

    (.1413)چاودری،  شودمی

   شناسیروش

 ینوع گردآورنظر تحقیقی توصیفی و از  تیواقع انینظر ب نظر هدف، تحقیقی کاربردی و از از حاضر پژوهش
ک الکترونی های تجارتمندان به ایجاد استارتاپآماری پژوهش، صاحبان و علاقه است. جامعه یشیمایپها داده

گرفته از مراجع پارک علم و فناوری، واحدهای . براساس لیست اعلامی صورتباشندیمشرقی در استان آذربایجان
تجارت استان  وارتباطات و نیز اداره کل صنعت، معدن واطلاعاتها، اداره کل فناوریرشد فناور دانشگاه

، در این استان شناسایی 1041تا  1044الکترونیک در بازه سال  استارتاپ فعال تجارت 31شرقی، تعداد آذربایجان
گیری موضوعیت نداشته و اصل بر سرشماری بوده است. جامعه آماری خبرگان لذا در پژوهش حاضر، نمونه شد؛

کارآفرینی  نهیسال سابقه کار در زم 5حداقل  طیبا شرا نظر و متخصصنفر از کارشناسان صاحب 15تحقیق را 
به اند. باتوجهادهی تشکیل دکارشناس یلیحداقل مدرک تحص با کیتجارت الکترونو تجربه کار در زمینه وکار کسب

گیری انجام شده هدفمند و از نوع قضاوتی بوده است. ابزار مورداستفاده محدود بودن جامعه آماری خبرگان، نمونه
 نامهش)پرس اول تحقیق نامهپرسشدر نامه بوده است. ابتدا موردنیاز تحقیق، پرسش هایمنظور گردآوری دادههب

بندی مبانی نظری و پیشینه های مربوط به هر یک از ابعاد چارچوب نظری که در جمعشاخصتعیین شاخص( 
 و دیگران، 5؛ آن1327 اعرابی،) راج شدتحقیق به آن اشاره شد از طریق مطالعه مقالات مرتبط گردآوری و استخ
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 1410 ،0تیوانا ؛1414؛ آردولینیو، 1412، 3؛ کوتوربا1416، 1؛ پارکر و وان آلستین1414، 1رزمی و معقول ؛1411
 نامه، روایی آن به دواختیار خبرگان تحقیق قرار گیرد. پس از طراحی سؤالات پرسش تا جهت نظردهی در...( و

 حیصح وهیش ،یظاهر ییروا یبررس یبرامورد بررسی قرار گرفته است.  6وایی محتواییو ر 5روش روایی ظاهری
وکار بودن عبارات به لحاظ سادگی توسط محققین و متخصصین کسبی، مطلوبمنطقی بندنگارش و جمله

وای تتعیین روایی محتوایی به دو شکل روایی مح ی آنها اعمال شد.هادگاهیدبررسی و چندین بار بازخوانی و 
فرد متخصص در زمینه  15کیفی و روایی محتوای کمّی انجام شده است. در تعیین روایی محتوای کیفی، از 

 را با معیارهایی همچون واضح بودن، سادگی نامهپرسش سؤالاتکارآفرینی و تجارت الکترونیک خواسته شد تا 
با ابعاد مشخص شده را مورد ارزیابی قرار  سؤالاتو تناسب  سؤالاتبودن، ارزیابی مفهوم و محتوای  فهمقابلو 

در  هنامپرسش سؤالاتمنظور تعیین روایی محتوای کمّی بندی و اعمال نظریات ایشان بهدهند. پس از جمع
سبت مبنای نرا بر  نامهپرسش سؤالاتو از آنها خواسته شد تا هریک از نفر خبرگان قرار گرفته  15اختیار همان 

ارزیابی نمایند. نسبت روایی محتوایی ضروری مؤثر ولی غیردر سه مقیاس ضروری،  شهولا( یی)7محتواروایی 
 :شودیمفرمول زیر محاسبه  بر اساس

CVR =
ne −

n
2

n
2

 

متخصصان است.  تعداد کل Nاند و پاسخ داده« ضروری»تعداد متخصصانی است که به گزینه  en رابطهدراین
قبول قابل یاند، حداقل مقدار نسبت روایی محتواالات را مورد ارزیابی قرار دادهبر اساس تعداد متخصصینی که سؤ

ها شده برای آنباشد. سؤالاتی که مقدار شاخص نسبت روایی محتوای محاسبه 3شماره  جدولساس بایستی بر ا
 هط ببومر 3 ارهشم جدولطبق ، کننده سؤال باشدبه تعداد متخصصین ارزیابیکمتر از میزان موردنظر باتوجه

   (.1314و اصغری،  زادهیبایستی از آزمون کنار گذاشته شوند )حاجه وشلا

   بر اساس خبرگان قبولقابلیی محتوانسبت . جدول ضرایب 3جدول 

تعداد 

  خبرگان

  مقدار
CVR 

تعداد 

 خبرگان

  مقدار
CVR 

  تعداد

 خبرگان

 مقدار
CVR 

تعداد 

 خبرگان

مقدار 
CVR 

5 11/4 1 72/4 13 50/4 15 37/4 

6 11/4 14 61/4 10 51/4 34 33/4 

7 11/4 11 51/4 15 01/4 35 31/4 

2 75/4 11 56/4 14 01/4 04 11/4 

 
 

                                                                                                                                   
1. Razmi & Maghool  
2. Parker & Van Alstyne   
3. Kotarba  
4. Tiwana  

5. Face Validity  
6. Content Validity  
7. Content Validity Ration (CVR).   
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ت. دوم طراحی شده اس نامهپرسشنامه اول، های تعیین شده توسط خبرگان تحقیق در پرسشبر اساس شاخص
 یسنجامکانجهت  کینتجارت الکترو هایگردآوری اطلاعات مربوط به استارتاپ نامهپرسشهدف از این 

 است یسؤالات شامل نامه دوم از طیف لیکرت استفاده شده است ودر طراحی سؤالات مربوط به پرسش .باشدیم
 کم خیلی م،ک متوسط، زیاد، زیاد، خیلی گزینه هریک از پنج خویش نظر بنابر تواندمی پاسخگو آنها جواب در که
-ازیآموزش سیستم فتجارت الکترونیک و استفاده از آن در امر کسب دانش خبرگان  منظوربه .کند اختیار را

 دوم ایجاد و نامهها و سؤالات پرسششاخصسومی برمبنای  نامهپرسش، 1از نوع سوگنو تاکاگی عصبی انطباقی
عبارت شرط و نتیجه شرط توسط خبرگان در آن باشد و می« آنگاه - اگر» شامل سؤالاتطراحی شده است که 

در هر خانه سطح متغیرهای ورودی و خروجی را تعیین  زدنعلامتنفر خبره با  15، هر یک از شودیمتعیین 
   باشد.یم 1 شکلابق های مربوط به پژوهش مط. مراحل انجام تحقیق و گامکنندیم

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   انجام پژوهش. مراحل 1 شکل

 نسخه «1اسِ. اِس. پی. اس» افزارری تحقیق از نرممنظور تجزیه تحلیل آماذکر است در تحقیق حاضر بهقابل

 استفاده شده است.  1411نسخه  3افزار متلبعصبی از نرمـو جهت طراحی سیستم فازی 11

   هايافته

 0گیری لاوشهتصمیم 3 ارهشمول دج نفری خبرگان طبق 15حداقل مقدار ضریب نسبی روایی محتوا برای تعداد 
نامه اول تعیین باشد از پرسشمی 37/4یب روایی محتوایی آنها کمتر از که ضر سؤالاتی لذا باشد؛می 37/4

                                                                                                                                   
1. Sugeno Takagi 
2. SPSS 

3. Mathlab 
4. Lawshe 

بررسی روایی ظاهری و محتوای  
پرسشنامه با استفاده از  کیفی 

 خبرگان   یاتنظر

های  اخصشحذف،اصلاحاتانجام
و اضافه نمودن  غیرضروری

نظر   طبقضروریهایشاخص
 نسبت روایی محتوا()خبرگان

 (دوم)تنظیم پرسشنامه
با   هاسنجی استارتاپامکان
های به دست  از شاخص استفاده

 آمده از پرسشنامه اول

توزیع پرسشنامه دوم  
 سنجی در جامعه آماریامکان

 ایمطالعات کتابخانه
 )مروری بر مبانی نظری(

مطالعات چارچوب نظری جهت 
انتخاب و تعیین چارچوب  

سنجی بهمراه تعیین  امکان
 ابعاد چارچوب نظری هایشاخص

طراحی پرسشنامه)اول( برای  
هرکدام از هاییین شاخصتع  

چارچوب نظریابعاد   
کارمدل کسب و   

تنظیم پرسشنامه)سوم( به منظور  
اکتساب  مصاحبه با خبرگان و

از آنها جهت آموزش   دانش
 فازی عصبی انطباقی سیسستم

طراحی و آموزش سیستم استنتاج  
عصبی انطباقی برای هر  ـفازی

 اد چارچوب مدل یک از ابع

های  وجیاعتبارسنجی خر
سیستم استنتاج  

عصبی انطباقی هر ـفازی
 یک از ابعاد مدل

طراحی سیستم 
ی  عصبـاستنتاج فازی

 انطباقی نهایی

اعتبارسنجی سیستم  
ی  عصبـاستنتاج فازی

 انطباقی نهایی

 گیری ونتیجه
 ارائه پیشنهادات 
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وای تعیین روایی محتنتایج  براساسشاخص مورد تأیید خبرگان قرار گرفتند.  23ها حذف و در نهایت، شاخص
 کار، استراتژی، رقبای کلیدی، پلتفرم کلیدی، ریسکوابعاد اهداف کسب اول، خبرگان نامهپرسشکمّی در 
کار ومدل کسب های بومی را جهت رفع محدودیتدیکل یهایستگیشاای( و مربوط به ساختار هزینه) عملیاتی

توانند به مدل استاندارد استروالدر و پیگنور اضافه شوند. همچنین بعُد ابعاد مذکور می ؛ لذااستاندارد تأیید نمودند
حذف گردید. علاوه بر  های آنیدن اکثریت شاخصبه رأی خبرگان و به حدنصاب نرسریسک ادراکی باتوجه

 های ضروریباز طرح شده مبنی بر طرح شاخص سؤال، بر اساس نامهپرسشهای پیشنهادی محقق در شاخص
روایی  به خبرگان و تأیید نسبت ل دوبارهگذاری پیشنهاد شدند که پس از ارساهای قیمتتوسط خبرگان، شاخص

به طور اجمالی چارچوب مدل  0 لوجد گذاری به چارچوب نظری اضافه گردید.یمتعنوان بُعد قمحتوای آنها به
 دهد. های تجارت الکترونیک را نشان میکار نهایی برای استارتاپوکسب

 های تجارت الکترونیکوکار طراحی شده برای استارتاپکسب. مدل 0 جدول

 شرکای کلیدی وکاراهداف کسب رقبای کلیدی

رقابت 
 خارجی

 بترقا
 متقاضیان

 رقابت
 کنندگانتأمین

 ها(انداز، ارزش)مأموریت، چشم

 استراتژی 

آنلاینخدمات تیفیک بازاریابی محتوا وکارکسب رشد  

 کانال

 های کلیدیشایستگی ارزش پیشنهادی ارتباط با مشتریان مشتریان هدف

 متقاضیان متقاضیان متقاضیان
 

 کنندگانتأمین نکنندگاتأمین کنندگانتأمین

 پلتفرم کلیدی

 قوانین( پلتفرم) حکمرانی معماری پلتفرم

 ای و ریسکساختار هزینه گذاری و جریان درآمدیقیمت

 ریسک عملیاتی بینیپیشهزینه قابل یدرآمد انیجر ایجاد گذاریقیمت

 

پذیری و اصطلاحاً پایایی دوم از روایی ظاهری و برای سنجش ویژگی تکرار نامهپرسشبرای تعیین روایی 
ها( از آلفای کرونباخ استفاده شده است. میزان آلفای محاسبه شده برای سنجی استارتاپنامه دوم )امکانپرسش
دن آلفای بالابو بهباتوجهباشد. آمده است که بیانگر پایایی بالای سؤالات آن میدستبه 111/4نامه دوم پرسش

طور که ی حذف نشد. همانسؤالطرح شده  سؤالات، از میان نامهپرسشین ا سؤالاتمحاسبه شده هر یک از 
 منظورهبسومی  نامهپرسشدوم،  نامهپرسششناسی تحقیق نیز اشاره شد بر اساس خروجی در روش ترشیپ

راحی ط، عصبی انطباقیـآموزش سیستم فازینفر( و استفاده در امر  15) کسب دانش خبرگان تجارت الکترونیک
ورد م نامهپرسشآنگاه( تعیین شده توسط خبرگان، در ـاگر) از عبارات شرط و نتیجه شرط هرکدامشده بود. 

شده ناقض یکدیگر، کمتر تکرار شده یا ناقص حذف گردید. از عبارات و عبارات شرطی تعیین قرار گرفتبررسی 
 عصبیـفازیهای ام از سیستمکدآموزش هر های ورودی جهتداده عنوانبهسوم  نامهپرسشمنتخب نهائی در 

( استفاده شده است. 0 لدوجکار )وشده برای هر یک از ابعاد اصلی و فرعی مدل کسب نطباقی طراحیا
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کنندگان بُعد فرعی متقاضیان و تأمین 1شود که شامل مشتریان هدف بُعد اصلی محسوب می مثالعنوانبه
اعداد فازی  تمام تواندبوده که می 1های ورودی از نوع گوسینع عضویت دادهباشد. لازم به ذکر است توابمی

  ل کند.قبو خوب اریبس ،خوب ،متوسط ،فیضع ،ضعیف صورت بسیاررا در بازه مقادیر مذکور به 5تا  1بین عدد 

درصد  74 از عصبی ایجاد شده برای هر یک از ابعاد فرعی یا اصلی مدلـفازیهای در فرایند آموزش سیستم
سیستم استفاده شده است. در جهت تست ها درصد داده 34 سوم در امر آموزش سیستم و نامهپرسشهای داده

های ارائه شده توسط سیستم و تخمین خروجی 3ل شک چنانچه آموزش به نحو مطلوبی صورت بگیرد همانند
باید از نظر انطباق اختلاف خیلی کمی داشته باشند. پس از این مرحله یکبار دیگر با ارائه  1اهداف مورد انتظار

ده شهای آموزشی و آزمایشی به سیستم، یکبار دیگر سیستم مورد آزمایش و تست واقع درصد کل داده 144
طورکلی هب . بی قرار گیردها مورد ارزیا. پس از اتمام کلی فرایند آموزش و تست، لازم است تا اعتبار خروجیاست

شود. معمولاً توسط خبرگان برآورد می که خروجی واقعی یا مورد انتظار و هدف -1دو نوع خروجی وجود دارد: 
بردن به اینکه یمنظور پشود. بهانفیس( محاسبه می) عصبی انطباقیـخروجی که توسط سیستم استنتاج فازی -1

 5 ولجد نیازمند اعتبارسنجی با معیارهای ذکر شده در وجود داردان انطباق در میان این دو نوع خروجی چه میز
   هستیم.

   . معیارهای اعتبارسنجی برای سیستم فازی ـ عصبی انطباقی1 جدول

   مقدار بهینه  بازه مقادیر اختصار معیار اعتبارسنجی

 استعالی  1و  2/4مناسب و بین  2/4و  6/4بین  1از صفر تا  R2 ضریب تشخیص

 عالی است( 1/4 کمتر ازبهتراست )هر چه کمتر باشد  نهایتاز صفر تا بی RMSE 3ریشه میانگین مربعات خطا

 در مقایسه دو سیستم هر چه کمتر باشد بهتر است نهایتاز صفر تا بی MSE 0میانگین مربعات خطا

 کمتر باشد بهتر است در مقایسه دو سیستم هر چه نهایتاز صفر تا بی MAE 5میانگین خطای مطلق

 RMSE شوند. شاخصمحسوب می 5ل وجد ترین معیارهایاز مهم 2R و RMSE معیارهای اعتبارسنجی
چه باشد و مقدار کمینه آن حاکی از یادگیری بهتر از آنمنظور شناسایی میزان بهینه بودن سیستم میمعیاری به

یز میزان توان سیستم در تخمین دقیق مقادیر ن  2R باشد. همچنین شاخصشده است میداده به آن آموزش
کند. در صورت حصول اطمینان از اعتبارسنجی سیستم طراحی شده برای هریک از خروجی را سنجش می

 عصبی انطباقیـمعماری سیستم استنتاج فازی 1 کلش سیستم طراحی شده قابلیت تعمیم خواهد داشت؛، هابلوک
( جهت انجام 0ل دوج) های تجارت الکترونیککار استارتاپودل کسبسازی ممنظور هوشمندایجاد شده به

سیستم اصلی در  2سیستم فرعی درلایه اول،  12سیستم اصلی و  0دهد و متشکل از سنجی را نشان میامکان
  سیستم می باشد.  31سیستم بلوک نهایی در لایه سوم در مجموع  1لایه دوم و 

 

                                                                                                                                   
1. Gaussian  
2. Target 
3. Root Mean Squared Error 

4. Mean Squared Error 
5. Mean Absolute Error 
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   عصبی انطباقی پژوهش ـ سیستم استنتاج فازیی . معمار2 شکل

ل کش های اصلی و فرعی چارچوب طراحی شده دربرای هرکدام از سیستم گرفتهانجاممقادیر فرایند اعتبارسنجی 
  آمده است.  6شماره  جدولدر  بر مبنای آموزش انجام شده، 1

 

 متقاضیان محصول/خدمت

 محصول/خدمتکنندگانتأمین
 

 کانال ها

 پلتفرم   معماری

 حکمرانی پلتفرم  

 متقاضیان محصول/خدمت

 محصول/خدمتکنندگانتأمین
 

 کارواهداف کسب

 کارواستراتژی رشد کسب

 استراتژی بازاریابی محتوا

 کیفیت خدمات آنلاین

 رقابت بین پلتفرم ها

 متقاضیان محصول میان رقابت

کنندگان  تأمین میان رقابت
 محصول

 شرکای کلیدی 

 های کلیدیشایستگی

 گذاریقیمت

 جریان درآمدی

 های قابل پیش بینیهزینه

 های سربارهزینه

 هدف مشتریان

 ارتباط با مشتریان

 پلتفرم کلیدی

 متقاضیان محصول/خدمت

 محصول/خدمتکنندگانتأمین
 

 ارزش پیشنهادی

 استراتژی

 رقبای کلیدی

 گذاری و جریان درآمدیقیمت

 ینه ایساختار هز

بلوک 

نهایی 

سیستم 

استنتاج 

فازی   

عصبی 

انطباقی  

 )انفیس(

 امکان
 سنجی

هااستارتاپ
تجارت  ی

 الکترونیک

 لایه سوم لایه دوم لایه اول هاشاخص
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   عصبی انطباقیـفازیهای مو استنتاج فازی مربوط به سیسترسنجی نتایج اعتبا .1جدول 

  سیستم
 نتایج  مقادیر اعتبارسنجی

 MAE RSME R  استنتاج فازی

 5/5511e-16 7/1730e-16 R2=1 32/3 سیستم مشتریان هدف

 1/7111e-16 3/1211e-15 R2=1 75/1- محصولسیستم فرعی متقاضیان 

 1/2651e-17 6/4253e-16 R2=1 0- لمحصو کنندگانسیستم فرعی تأمین

 5/6711e-16 7/1730e-16 R2=1 35/3 سیستم ارتباط با مشتریان

 1/1617e-16 0/1130e-15 R2=1 7/3 محصولسیستم فرعی متقاضیان 

 3/3112e-16 5/1121e-16 R2=1 3- لمحصو کنندگانسیستم فرعی تأمین

 3/3112e-16 5/1121e-16 R2=1 33/3- هاسیستم کانال

 5/0326e-16 7/5117e-16 R2=1 23/3 سیستم پلتفرم کلیدی

 3/1321e-16 5/0571e-16 R2=1 5/0- سیستم فرعی معماری پلتفرم

 3/1321e-16 5/0571e-16 R2=1 17/3- سیستم فرعی حاکمیت پلتفرم

 0/1216e-16 7/1730e-16 R2=1 7/3 سیستم ارزش پیشنهادی

 7/3175e-16 1/1111e-16 R2=1 0/3- محصولسیستم فرعی متقاضیان 

 5/1542e-16 1/4710e-16 R2=1 0- لمحصو کنندگانسیستم فرعی تأمین

 3/3310e-16 5/1121e-16 R2=1 23/3- وکارسیستم اهداف کسب

 3/3112e-16 5/7400e-16 R2=1 71/3- سیستم استراتژی

 3/3112e-16 5/7400e-16 R2=1 5/3- سیستم فرعی استراتژی رشد

 1/2651e-17 6/4253e-16 R2=1 61/3- سیستم فرعی بازاریابی محتوا

 3/3112e-16 5/7400e-16 R2=1 0- سیستم فرعی کیفیت خدمات آنلاین

 3/1321e-16 5/0571e-16 R2=1 61/3- سیستم رقبای کلیدی

 0/1710e-17 6/4150e-16 R2=1 11/0 هاسیستم فرعی رقابت پلتفرم

 3/1716e-16 5/1121e-16 R2=1 23/3- سیستم فرعی رقابت متقاضیان محصول

 0/1710e-17 6/4150e-16 R2=1 13/3 کنندگانسیستم فرعی رقابت تأمین

 0/1710e-17 6/4150e-16 R2=1 5/3 سیستم شرکای کلیدی

 3/3310e-16 5/1121e-16 R2=1 5/3- های کلیدیسیستم شایستگی

 0/6211e-16 6/4116e-16 R2=1 37/3 گذاری و جریان درآمدیسیستم قیمت

 0/1710e-17 6/4150e-16 R2=1 27/3 گذاریی قیمتسیستم فرع

 0/1710e-17 6/4150e-16 R2=1 22/1  سیستم فرعی جریان درآمدی

 5/5511e-16 7/1730e-16 R2=1 41/0 ایسیستم ساختار هزینه

 3/3112e-16 5/0571e-16 R2=1 67/3- ینیبپیشهای قابلسیستم فرعی هزینه

 0/1710e-17 6/4150e-16 R2=1 32/0 های سربارسیستم فرعی هزینه

 محاسبه در ادامه 1/0710e-16 0/6020e-15 R2=1- بلوک نهایی

 

حکایت از بهینه بودن سیستم در امر یادگیری و تخمین دقیق خروجی  6ل وجد مندرج در نتایج اعتبارسنجی
عصبی ـبه سیستم فازیهای مربوط ها و زیرسیستمطراحی و آموزش کلیه سیستم ندیفراپس از اتمام دارد. 
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ها در اختیار بلوک نهایی سیستم های واقعی مربوط به شرایط جاری استارتاپ، داده1ل کش پژوهش در
و هدف تعیین شده توسط  مورد انتظار خروجی 3ل شک عصبی طراحی شده )در لایه سوم( قرار داده شد. درـفازی

 31شده از آوریهای جمع( برای داده1ل شک لایه سوم) عصبی انطباقی مربوط به بلوک نهاییـفازیسیستم 
انتظار  های موردشود خروجیطور که ملاحظه میهمان. شده استکشیده  ریبه تصواستارتاپ تجارت الکترونیک 

باشند که حاکی از دقت بالای سیستم طراحی شده طور کامل منطبق می های هدف بهآمده بر خروجیدستبه
میزان خطای سیستم بسیار کم و نمودار توزیع خطای هیستوگرام به نمودار توزیع نرمال منطبق علاوه دارد. به

 در یادگیری و آموزش حاکی از میزان بهینه بودن سیستم نیز RMSEمقدار شاخص  بودننهیکمباشد. می
   .باشدمی

 
 باقی نهاییعصبی انطـفازیبینی شده و هدف توسط سیستم های پیشدادهنمودار . 3 شکل

 ارائه شده است.  7 ارهشم ولجد نیز در نهایی انطباقی عصبیـفازیمقادیر اعتبارسنجی برای سیستم 

   عصبی نهائیـفازی. مقادیر اعتبارسنجی سیستم 1 جدول شماره

 MAE RSME R اعتبارسنجی انجام شده

 2/4014e-01 9/1994e-01 R2=0-  عصبی طراحی شده نهاییـسیستم فازی

ت تعمیم توان گفت سیستم طراحی شده قابلیبخشی را دارد میبه اینکه مقادیر اعتبارسنجی نتایج رضایتباتوجه
   تواند مورداستفاده قرار گیرد.قابل قبولی داشته و می

 نکهیا است. پس از یاستنتاج فاز ستمیس ،یانطباق یعصبـیفاز یهاستمیمربوط به س یهایاز خروج یکی
استنتاج  ستمیتوان توسط س یانجام شد م یشده به نحو قابل قبول یطراح یعصبـیفاز ستمیس یجاعتبارسن

هر بُعد بصورت  تیموفق زانیم ثیرا از ح 0 دولج کار مندرج دروهر بُعد از چارچوب مدل کسب تیوضع یفاز
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 ستمیرسیها و ز ستمیاز س هر کدام یبرا یاستنتاج فاز جینتا صیتلخ تینمود. با رعا انیب یدهنمره ای ازیامت
آمده است.  6شماره  دولج ها دراطلاعات کسب شده از استارتاپ یشده بر مبنا یطراح یعصبـیفاز یها
آن  یهایاست که ورود کپارچهی ستمیس کی( 1ل شک سوم هی)لازین یینهابلوک  یعصبـیاستنتاج فاز ستمیس

 زانیاست که م یآن عدد یباشد و خروج یم یقبل یهاهیمحاسبه شده در لا یبلوک استنتاج فاز 11متشکل از 
 ییبلوک نها یبرا یاستنتاج فاز ستمیس 0ل شک دهد. ینشان م یعدد فاز کیاستارتاپ را به صورت  تیموفق

را  64/3 ازیامت اینمره  یاستنتاج فاز ستمی. سدهدیرا نشان م کیتجارت الکترون یهااستارتاپ یسنجامکان
ش سؤال بخ نیارائه شده در ا حاتیمحاسبه کرده است. با توجه به توض کیتجارت الکترون یاهاستارتاپ یبرا

 حاضر جواب داده شد.  قیتحق یاصل
 

 

   سنجیعصبی انطباقی بلوک نهایی امکانـاستنتاج فازی. سیستم 0 شکل

ند. ی هم ارائه کبعدسهی تحلیلی هایخروجی ارائه شده هایورودسیستم استنتاج فازی قادر است بر مبنای 
ر از متغیرهای ورودی درجه حساسیت متغی هرکدامتا با تغییر  کندیممزیت خروجی تحلیلی این است که کمک 

دارند  هایخروجنسبت به  هایورودخروجی نسبت به ورودی ارزیابی شود و بر مبنای بیشترین حساسیتی که 
عصبی انطباقی طراحی شده برای بلوک نهایی نیز ـفازی سیستمبعدی نمودار سه .اقدام به اصلاحات لازم شود

هدف نسبت به افزایش میزان توجه به بازار مشتریان  5 شکل مطابق شده استکشیده  ریبه تصو 5ل شک در
 شود. درالکترونیک می های تجارتمشتریان موجب افزایش میزان موفقیت استارتاپ باافزایش میزان ارتباط 

بی انطباقی عصـفازیسیستم ای از نمودارهای اعتبارسنجی، نمودار رگرسیون مربوط به ان نمونهعنونیز به 6ل شک
   عصبی انطباقی ارائه شده است. ـمربوط به بلوک نهایی سیستم فازی
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 بعدیسه. نمودار 1 شکل

  
 

  های نهائیرگرسیون داده. نمودار 1 شکل
 

  گیری و نتیجه بحث
سب شده توسط سیستم استنتاج فازی، وضعیت هر یک از ابعاد اصلی و فرعی مدل مفهومی بر اساس امتیازات ک

شود بُعد فرعی متقاضیان محصول طور که مشاهده میاعلام شده است. همان 6شماره ل وجد تحقیق در قالب
اسایی ها در شناستارتاپباشد که حاکی از ضعف می 75/1یا خدمت مربوط به مشتریان هدف دارای امتیاز 

 22/1تر از حد متوسط یعنی باشد. همچنین  بُعد فرعی جریان درآمدی دارای امتیاز پائینمشتریان هدف خود می
تواند با بخش متقاضیان حوزه مشتریان هدف ارتباط درآمدی می باشند. امتیاز کم مربوط به بُعد فرعی جریانمی

ان تواند منجر به بهبود وضعیت در حوزه جریتریان هدف میها به حوزه مشباشد. توجه استارتاپمستقیمی داشته 
 کارها و بقای آنها ارتباط مستقیمی دارد؛ودرآمدی با سودآوری کسب به اینکه وجود جریاندرآمدی شود. باتوجه

 لدوج ها صورت بگیرد.  بر اساستوجه بیشتری جهت کسب نتایج مطلوب در این حوزه توسط استارتاپ باید لذا
توسط کار ارائه شده تحقیق امتیاز مو، سیستم استنتاج فازی برای سایر ابعاد فرعی و اصلی مدل کسب6ه شمار

های تجارت و بالاتر از متوسط و در برخی موارد در حد مطلوب نیز گزارش نموده است. صاحبان استارتاپ
وکار و تمهیدات بایستی سازرند میمنظور حصول نتایج بهتر در ابعادی که وضعیت متوسطی داالکترونیک باید به

خود را بازنگری و اصلاح نمایند تا نتایج بهتری را حصول نمایند. سیستم استنتاج فازی نهایی در حالت کلّی 
 های تجارت الکترونیک فعال در استان آذربایجان شرقی ثبت نموده است. امتیازرا برای استارتاپ 64/3 امتیاز

های مختلف در ها و نتایج پژوهشرغم گزارشدهد که علیها نشان میتاپکسب شده توسط  استار 64/3
 اکنون روند کاهشی داشته و تا حدی کمتر شدهها، میزان این نرخ همخصوص نرخ بالای شکست  استارتاپ

نیک الکترو های تجارتمندان به ایجاد استارتاپتواند چنین باشد که علاقهاست. دلیل احتمالی این امر می
 نوعی با تبدیل دانش ضمنی موجود دراند تا بههای سایر کارآفرینان داشته و سعی نمودهبازخوردی از شکست
 الکترونیک به دانش صریح موجب کاهش شکست در استارتاپ خود شوند. های تجارتپروسه ایجاد استارتاپ

های سنجی استارتاپامر امکانیار هوشمند ارائه نموده که در  نوع سیستم تصمیم کی در واقع پژوهش حاضر
ق ها قرار بگیرد. در تحقیگذاران استارتاپبرداری کارآفرینان و سرمایهتواند مورد بهرهمیالکترونیک  تجارت
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کار استفاده شده است. مدل وسنجی، از رویکرد طراحی مدل کسبمنظور ایجاد چارچوبی برای امکانحاضر، به
( 1414) کار استروالدر و پیگنورووهش بر مبنای توسعه و بازطراحی مدل کسباین پژکار طراحی شده در وکسب

کار بر مبنای نظر خبرگان و بر اساس روش روایی محتوا تعیین شده است. از وهای کسببوده و ابعاد و شاخص
. تسنجی استفاده شده اسانفیس( جهت هوشمندسازی چارچوب امکان) عصبی انطباقیـسازی فازیروش مدل

های گردآوری شده از خبرگان تحقیق، سیستم استنتاج فازی با استفاده از روش در وهله اول با استفاده از داده
انطباقی طراحی و آموزش داده شد و مورد آزمایش قرار گرفت. سیستم طراحی شده در هر عصبی ـفازیسیستم 

ی های واقعی بود. پس از این مرحله در نهایت دادهیک از مراحل برای هر یک از ابعاد، دارای اعتبارسنجی مطلوب
شت شده قرار داده شد و توانست نگاکارهای استارتاپی در اختیار سیستم طراحیوگردآوری شده از صاحبان کسب

های رای دادهعصبی بـبسیار خوبی را بین نقاط هدف و نقاط مورد انتظار برقرار نماید. اعتبارسنجی سیستم فازی
توان به نتایج آن اتّکا نمود. مزیت اصلی سیستم طراحی شده هوشمند، شناسایی یز مطلوب بوده و مینهایی ن

به کمک سیستم طراحی شده هوشمند، باشد. اندازی میها پیش از ایجاد و راهنقاط قوت و ضعف استارتاپ
وت و نقاط ق با در محیط واقعی، اندازیتأسیس و راهاز اقدام به  شیپ هاگذاران استارتاپو سرمایه نانیکارآفر
ارآفرینان و سرمایه ک وقت، زمان اتلاف؛ لذا از شوند باخبروضعیت پتانسیل آن  ازاستارتاپ خود آشنا شده و ضعف 

   . شد خواهد یریجلوگ گذارانو سرمایه
سوی ) الکترونیک همچون های تجارتهای مشابه در حوزه موفقیت سیستمتحقیق حاضر در مقایسه با پژوهش

؛ لای و دیگران، 1415؛ قوباخلو و دیگران، 1416؛ وانگ و دیگران، 1416؛ خاتون و دیگران، 1411 و دیگران،
کننده صرفبر رفتار م مؤثرهای خرید اینترنتی را بر اساس متغیرهای اجتماعی و فنی سایت( که موفقیت وب1410

است محدوده متغیرهای بیشتری را به کمک مدل  لین انجام داده بودند توانستهبر مبنای مدل دلون و مک
کار به مشتریان هدف هستند در حوزه موفقیت تجارت الکترونیک شامل شود. وکسب کنندهوصلکار که وکسب

ن مذکور های پیشیهای تحقیق پژوهشدر تحقیق حاضر نیز متمایز با روش کاررفتهبهعصبی ـمتدولوژی فازی
است نارسایی مدل بام را در (، تحقیق حاضر توانسته 1412) ژوهش انجام شده توسط بامباشد. در مقایسه با پمی

 ندگان وکنکه شامل دو بخش مصرف سیمارکت پلهای تجارت الکترونیک از نوع سنجی استارتاپمورد امکان
گان دکننسنجی سمت عرضهامکان منظوربهسنجی بام کنندگان است را برطرف کند. چارچوب امکانعرضه

منظور است. بعلاوه پژوهش حاضر توانسته است با طراحی چارچوبی به نکردهعملمناسب نبوده و موفق 
شده در حوزه مطالعات ونیک، شکاف تحقیقاتی موجود و ذکرهای تجارت الکترسنجی استارتاپامکان
( 1411و کلاسه،  1412ند )بام، اچارچوب، روش، الزامات و راهنما همراه بوده سنجی را که همواره با کمبودامکان

   را نیز بهبود ببخشد.

رت های تجاسنجی طراحی شده فقط برای استارتاپچارچوب امکانهای تحقیق حاضر این است که از محدودیت
ربوط به های مسنجی تحقیق در استارتاپباشد، لذا این امکان وجود دارد که مدل امکانالکترونیک متناسب می

ای هاستارتاپ در حوزهسنجی طرح شده پذیری کمی داشته باشد. بعلاوه چارچوب امکانتعمیمها سایر حوزه
جی سنها نظیر آنچه که در امکانهای سودآوری در پروژهکار، شاخصوتجارت الکترونیک بر اساس مدل کسب
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شود. به نظر یهای صنعتی مرسوم است را از قبیل نرخ بازده داخلی، شاخص ارزش فعلی و... شامل نمطرح
یشتر باز طریق مشورت با خبرگان مالی  هاایجاد استارتاپ باروحها باید جهت همخوانی بیشتر محقق این شاخص

   تواند مبنای تحقیقات آتی قرار بگیرد.می کار نیاسازی شوند. بررسی شده و بومی

ه دیگری شود تحقیقات مشاباد میاست. پیشنه انطباقی انجام شده عصبیـتحقیق حاضر با روش سیستم فازی
های های فراابتکاری، الگوریتم درخت تصمیم، شبکههای فازی همچون منطق فازی و الگوریتمبا سایر روش
د کننده و نیز رویکربینیهای پیشکاوی در طراحی مدل و آموزش سیستمهای دیگر نظیر دادهعصبی، روش

 ایج آن با تحقیق حاضر مقایسه شود. این امر نسبت به انتخاب ابزارگرفته و نتها  انجامشناسی سیستمپویایی
مناسب و معرفی آن از نظر بررسی دقت نتایج و کمک برای ارتقای سیستم کاملاً هوشمند و مؤثر کمک خواهد 

  نمود. 
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